
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SUA L.r. 26/2007
SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 20

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2841 del 18/03/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA 
E ASSISTENZA (BROKERAGGIO) A FAVORE DELLA GIUNTA E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DELLA CALABRIA. CIG-69280675BF CUP 54H1600175002. AGGIUDICAZIONE 
AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5, DEL D. LGS. 50/2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                             IL DIRIGENTE GENERALE                                              

Visti
-  la Legge n.  241/90  e  ss.mm.  ii.  recante  norme  sul  procedimento  amministrativo,  in 
particolare artt. 4 e 5;
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
- la Legge Regionale 7 dicembre 2007, n. 26 e s.m.i;
- la Deliberazione della Giunta Regionale del 31 marzo 2009, n. 142, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante;
- la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021; 
-la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023;
-la  DGR n.  512 del  30/12/2020 –  Documento  tecnico di  accompagnamento al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118); 
-la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

Visti altresì:
- la Legge Regionale n.26/2007 che istituisce la Stazione Unica Appaltante ed in particolare 
l’art.  1  che  stabilisce  la  facoltà  per  I  soggetti  interessati  di  avvalersi  della  SUA  per  la 
predisposizione degli atti iniziali di tutte le procedure di aggiudicazione di contratti di lavori 
pubblici, di prestazioni di servizi, di acquisto di beni e servizi, fino all’ aggiudicazione definitive 
(art. 4, comma 1); 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 89 del 15.05.2020, di individuazione dei Dirigenti 
Generali Reggenti dei Dipartimenti della Giunta regionale;
- il decreto del Presidente della Giunta n. 66 del 18.05.2020 con il quale è stato conferito al 
Dott. Mario Donato, l’incarico di Dirigente Generale Reggente della Stazione Unica Appaltante;

Premesso che:
- Con Decreto Dirigenziale n. 12190 del 08/10/2019 è stata riavviata la procedura di gara 
indetta a suo tempo con Decreto Dirigenziale n. 2823/2017 per l’affidamento del ”Servizio di 
consulenza e assistenza (Brokeraggio) a favore della Giunta e del Consiglio Regionale della 
Calabria”, da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del decreto legislative 50/2016 con aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2 del richiamato 
decreto. CIG 69280675BF - CUP J54H1600175002;
- con Decreto Dirigenziale del 13/01/2020 n. 92, è stato nominato il Seggio di gara, con il solo 
compito  di  provvedere  all’esame  della  documentazione amministrativa prodotta dai 
concorrenti;
-  con Decreto Dirigenziale del 28/02/2020 n.  2027,  sono state disposte le  ammissioni  ed 
esclusioni dei partecipanti alla procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016;
-  con Decreto Dirigenziale n.  6057 del  03/06/2020 e  successivi  n.  6239 del  10/06/2020, 
n.10588 del 20/10/2020, è stata nominata la Commissione Giudicatrice;
- che la Commissione Giudicatrice in diverse sedute (dieci) tra riservate e pubbliche, i cui 
verbali tutti richiamati ( il primo datato 03/11/2020 relativo all’apertura dei plichi contenenti 
l’offerta tecnica e l’ultimo del  16/12/2020 relativo all’apertura della offerta economica),ha 
stilato la seguente graduatoria:

OO.EE. P TEC (a) P EC (a) P TOTALE
BROKERITALY 48,09 18,99 67,08

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 WILLIS ITALIA 59,01 12,46 71,47
MARSH 60,39 17,46 77,85

GBSAPRI 62,53 5 67,53
 ASSITECA 69,94 17,91 87,85

 AON 80,00 16,83 96,83

Considerato che:
- il Responsabile della procedura alla luce di quanto sopra, ha attivato il sub procedimento per 
la verifica delle anomalie ex art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, ai seguenti operatori economici 
primo e secondo in graduatoria le cui offerte sono risultate anomale: AON e ASSITECA;
- nella seduta del 13/01/2021 il cui verbale custodito in atti, il Responsabile della procedura 
con il supporto della Commissione Giudicatrice, dopo aver esaminato le giustificazioni addotte 
e analizzate le argomentazioni esposte relativamente all’  offerta presentata dalla prima in 
graduatoria (AON), ne hanno verificata la congruità;
-  con  nota  del  14/01/2021  n.11,  prima  di  procedure  all’aggiudicazione  definitiva,  il 
Responsabile della procedura di gara ha trasmesso al RUP e al Dipartimento interessato, tutti 
gli atti prodotti dal Seggio di gara e dalla Commissione Giudicatrice per eventuali osservazioni 
nel merito;
- con nota del 15/03/2021 n. 120684, il RUP Ing. Edoardo D’Andrea, subentrato in sostituzione 
al Dott. Francesco Germanò giusto Decreto Dirigenziale n. 2442/2021, ha comunicato di non 
aver osservazioni da formulare in merito alla documentazione inviata nonchè alla graduatoria 
finale;

Ritenuto quindi:
- dover approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016;
- dover provvedere all’aggiudicazione, della gara di che trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 
50/2016;

Rilevato che:
- il presente decreto non comporta impegno di spesa poiché la remunerazione del Broker è 
interamente  posta  a  carico  delle  compagnie  con  le  quali  verranno  stipulati  i  contratti 
assicurativi;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata:
- la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 
- su proposta del Responsabile della procedura:

DECRETA

Per le ragioni articolate di cui in premessa, da intendersi integralmente richiamate:

Approvare tutti i verbali di gara richiamati nella premessa e la proposta di aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii., dell’ appalto per l’affidamento, per 
la durata di cinque anni (5 /anni), del “Servizio di Consulenza e Assistenza (Brokeraggio) a 
favore della Giunta e del Consiglio Regionale della Calabria”, il cui importo a base d’asta è pari 
ad €. 323.518,30. CIG 69280675BF - CUP J54H1600175002; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Provvedere ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione della gara di 
che  trattasi,  in  favore  dell’  Operatore  Economico  AON S.p.A.  con  sede  in  Milano  P.  IVA 
11274970158, che ha offerto le percentuali di ribasso seguenti:
-  Commissioni  poste  a  carico  delle  Compagnie  sulle  polizze  non  RCA:    0,  01% 
(zerovirgolazerouno%);
-  Commissioni  poste  a  carico  delle  Compagnie  sulle  polizze  RCA:            3,  75% 
(trevirgolasettantacinque%);

I costi relativi alla sicurezza di cui all’art.95 c. 10, del D.Lgs 50/2016 risultano essere pari ad € 
80,00 (Euroottantavirgolazerozero);

Dare atto che:
- il presente decreto non comporta impegno di spesa poiché la remunerazione del Broker è 
interamente  posta  a  carico  delle  compagnie  con  le  quali  verranno  stipulati  i  contratti 
assicurativi;
- l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, che rimane irrevocabile fino al 
termine di cui al comma 8 dell'art. 32, D.lgs. n. 50/2016,
-  l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche di 
legge;- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n° 33/2013 e 
delle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  PTPCT ai  sensi  dell’art.  7 bis  comma 3 del  citato 
decreto;

Prendere atto che:
-  ai sensi  dell’art.  216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 le spese di  pubblicazione di  cui  al 
presente atto dovranno essere rimborsate alla Stazione Unica Appaltante dall'aggiudicatario 
entro il termine di sessanta giorni dall'avvenuta aggiudicazione;
-  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  nell’art.  26  comma 2  del  D.  Lgs. 
33/2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  nel  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679;

Pubblicare altresì;
-  tutta  la  documentazione  di  gara,  disponendo  la  libera  consultazione,  sul  portale  della 
Regione Calabria all’indirizzo  http://www.regione.calabria.it/website/ sezione Bandi e avvisi di 
gara;- tutta la documentazione di gara, disponendo la libera consultazione, sul portale della 
SUA  all’indirizzo:  http://portale.regione.calabria.it/website/ugsp/stazioneunicaappaltante  sezione 
Bandi e avvisi di gara;

 Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALABRETTA CARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/website/%20
http://portale.regione.calabria.it/website/ugsp/stazioneunicaappaltante%20


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


